De charitate verò an sine pœnitentia valeat mortales cul-
pas remittere, nonnulla cōtrouersia est. Gabri. enim ait, sed Di-
uus Tho. negat. Credit autem ille, solo actu charitatis sine pœ-
nitentia peccata donari, cum memoria non occurrūt: Vt, si pec-
cator, quo. s. tempore Deum diligere tenetur dei considerās bo-
nitate, elicit actum dilectionis Dei super omnia, cōsequitur
c (inquit)

4. d. 14.

9. 1.

3. p. 9.

84.

arti. 5.

ad. 2.

(inquit) remissionem peccatorū, licet nullum habeat pœnitentia actum: quia nullam habet cogitationem de peccato, quam occupatus (vt ait) circa Dei dilectionem, habere nō potest: non enim possumus plura simul cogitare. Hæc ille. Oīa verò scripturæ sacre testimonia, quæ probant pœnitentiam esse necessariam, exponit de pœnitentia formali, aut virtuali, vt patet in tertia eiusdem quæstionis conclusione. Atque etiam Scotus in illa ipsa distinctione & quæstione, paucioribus verbis, eadem ferè peccare videtur.

Sed hi, primū in eo fallūtur, quòd nō vident interesse plurimum, inter ea quæ solū necessaria sunt, vt præcepta, & quæ necessaria sunt etiā, vt media, sine quibus salus haberi nō potest. Aiunt nanque, excusari hominē à pœnitentiā & memoria peccatorū, cūm habet de peccato commisso vel ignorantia inuincibilem, vel etiā distractionē, necessariā à peccatis cogitādis, quæ si pœnitentia solum esset, necessaria, quia præcepta est: & non itē, quia mediū ad salutem necessariū. Atqui in huiusmodi mediis licet admittatur excusatio: ne homo peccet, quādo ex ignorantia desunt, nō tamē admittitur, vt sine illis homo saluetur: exempli gratia. Fides Christi est ad salutem necessaria: quòd si cui euāgelium non annuncietur, excusabitur quidem à præcepto credendi, id est, nō peccabit ex eo quòd non credit in Christum: sed vitam æternam minimè consequetur: ad quā quedam, Christi fidē habere necesse est. Atque idem de baptismo dicere licet: sine quo nemo saluus efficitur: siue occupatus circa res alias, siue oblitus baptismi fingatur. Intelligimus ergo ad diuinā prouidentiam pertinere, vt quo voluit vel fidem vel baptismum, medium ad salutem præstitueret: facienti quod in se est, nunquam denegat tale medium. Sic igitur, cūm pœnitentia

tentia sit, ad salutem medium necessarium, (quod abunde sacrarum etiam literarum testimoniis ostensum est) diuina procurationis esse cōvincitur, vt facienti quod potest ea suggerat, quæ fuerint huic remedio adhibendo necessaria.

Errāt deinde vehemēter, quòd testimonia illa scripturæ sacræ de pñia formali vel virtuali interpretātur: idq; vt opinionem suā pugnacissime defendāt. At si semel hęc nobis licentiā interpretandi permittimus, facile quoq; cætera media ad salutē præfinita, per eādem expositionem eludemus. Fides quippe Christi explicabitur ad salutē necessaria formaliter vel virtualiter: Votum etiā baptismi dicitur necessariū formale, vel virtuale.